godine Venecija je ušla u sastav države Karla
Velikog, pa se u intitulaciji venecijanskom duždu nalazi i ovaj laskavi epitet.

28. Isto, str. XXXV
29. Isto, str. XXXV
30. Mehmed, A.: Kanunname-i Ali Osman. Prema primjerku u Nacionalnoj biblioteci u Beču.

Pripremio i objavio Mehmed Akif. Tarih-i Osman-iMecmuasi'ni'n ilavesidir, Istanbul 1330/1911,
str. 30.

kadiju
kako, kao izvršni organ, treba da postupi.

Drugu skupinu čine fermani čija naracija nosi objašnjenje situacije koja je
prethodila upravnom postupku. Objašnjenja su dosta iscrpna, pa se može
sagledati stav Porte u pojedinim pitanjima. Tipičan ferinan iz ove skupine
predstavlja ferman sultana Abdulhamida iz godine 1189/1775, gdje41 se u
obrazloženju naracije navodi da carski službenik kreće na put, pa je ferman
naslovljen svim kadijama kroz čije će kadiluke proći. Njima se naređuje da
mu trebaju obezbijediti potrebnu pratnju, potrebne konje i siguran prolaz na
opasnim mjestima.

Naracija treće skupine važna je za praćenje historijskih zbivanja.

Bašagić je objavio jednu takvu diplomu pod nazivom IVaj
stariji berat begova Čengića u Glasniku Zemaljskog muzeja u Bosni i Hercegovini IX (1893),
Zemaljska štamparija, Sarajevo 1893, str. 437-446. a odnosi se na feudalnu obitelj Čengiće,
čiji potomci i danas žive kod nas. Isti ovaj dokulnent izdao je i poznati iranist Minorski V: A.
Soyurhal of Kasiln B. Yahangir Ak-Koyunlu 903/1498. Bulletin of the School oriental studies
(University ofLondon), ciiz 4, str. 927-960, London 1937.A. Handžić je izdaojednu diplomu
pod- nazivomDipl~lna sultana Murada IV Erdeljskoln knezu Đorđu Rakociju u Prilozima za
orijentalnu filologiju VI-VII (1956-57), Sarajevo 1956-57, str. 179-191+ 5.